„Q. I. An Sacraenta valide et ficte suscepta remoto obice reviviscant „et gratiam causent?

„R. Reviviscunt ad gratiam *Baptismus, Ordo, et Matrimonium*; imo probabilius *omnia*, excepto solo Sacramento Eucharistiae. Sit casus: Tius valide, sed cum peccato nulla attritione retractato, suscipit Baptismum, deinde init cum Berta matrimonium; hac mortua ordinatur in statu „peccati mortalis; tandem concipit perfectam contritionem aut attritionem „cum Sacramento Poenitentiae, probabilius tempore remoti obicis baptis- „mus remittit peccatum originale, et personalia ante Baptismum commissa; „Sacramentum Matrimonii et Ordinis operantur suas gratias proprias; „Eucharistia tamen interea sacrilege suscepta nihil operatur. Rat. ex S. „Thoma, S. August. Castrop. et multis aliis. 1. Alias peccatum *originale*, „quod juxta Trid. Sess. 7. c. 4. proprie, adeoque tanquam a causa deletur „a Baptismo, non posset remitti: *non per baptismum in re*, uti qui ponuntur infructuosus; *nec per Baptismum in voto*, quia contritio sequens non „potest esse votum baptismi, utpote jam valide suscepti, et non iterandi. „2. Esset nimis difficile, si *Conjuges et Sacerdotes* perpetuo carere debebent gratia data ad obligationes diuturni saepe Matrimonii et Sacerdotii; „maxime cum Character hujus connaturalem habeat connexionem cum gratia Ordinis et Ordo iterari non possit. Neque vero par est ratio *cum Eu- „charistia*, in qua sequeretur ex reviviscentia absurdum hoc, quod Sacer-

„dos per 50 annos sacrilege celebrans, in articulo mortis contritus, con- „sequeretur omnem illam gratiam, quam acquisivisset, si quotidie digne „celebrasset, quod est contra persuasione omnium. V. *La Croix*. E contra Eucharistia, si removeatur obex, antequam consumptae sint species, „causat gratiam, ut tenent plurimi cum D. Thoma, cum subjectum jam sit „dispositum, et cum permanente Sacramento adsit auctor omnis gratiae, „non videtur negandum, quod gratiam causet; hinc qui sacrilege communica- „cavit, si statim conteratur, antequam species sint consumptae, accipit „effectum Sacramenti.

„Dices. 1. Baptismus precedens in re potest dici *conditio*, et contri- „tio, vel Sacramento Poenitentiae subsequens *causa* deletiva peccati „ante Baptismum contracti. 2. Non potest dici, qualis *dispositio* require- „tur ad reviviscentiam. 3. *Opus mortuum*, e. g. oratio in peccato peracta, „numquam reviviscit ad meritum: ergo neque Sacramentum. 4. *Omnis causa* habens virtutem activam remoto impedimento operatur: ergo etiam Eucharistia.... R. Ad 1. N. quia sic nec Trid. sumitur *in sensu proprio*, „nec probatur, quod Poenitentia habeat talem virtutem. Ad 2. Si peccatum „est ante Baptismum solummodo commissum, requiritur et sufficit dispo- „sitio alias ad Baptismum requisita, e. g. attritio. Si in Baptismo ita est „commissum, ut peccatum datum sit in ultimo instanti, quo complebatur „Baptismus, requiritur probabilius vel contritio, vel attritio cum Poenitentiae Sacramento, seu medium de se justificativum; quia jam fuit pec- „catum hominis Christiani, et materia Sacramenti Poenitentiae. Ad 3. „N. C. Quia Sacramentum operatur ex virtute Christi, et *opere operato*. „Ad 4. D. A. *omnis causa necessaria, et physica* C. A. intentionalis, et libera N. A.

„Q. 2. An Sacramentum Poenitentiae possit esse validum et informe? „De reliquis Sacramentis, maxime interabilibus, id omnes facile admit- „tunt: specialis difficultas est in Poenitentia, quae requirit dolorem et „propositum. Sit casus. Causus committit duo mortalia, furtum et impie- „tatem erga parentem: oblitus furti dolet solum de impietate ex motivo „huic soli proprio; fructum non operatur absolutio sacramentalis ob ge- „mina illae Theologiae principia: *In hac providentia non remittitur unum „peccatum sine altero: et Nullum remittitur peccatum sine retractatione*. „Quaer. modo, an tamen haec confessio sit valida, ut deinceps impietatem „commissam non debeat confiteri?

„R. Quamvis utraque sententia probabiliter propugnetur, placet tamen „affirmativa, quod sit valida. Ita Thomistae, Suarez, Lugo, et universim „22. Auctores apud La Croix, et teste Dicastillo ante Vasquez communis. „Quia dolor *qua universalis*, cadens etiam supra peccatum memoriae non „occurrens, non est pars ad substantiam valoris requisita, sicut integritas „materialis, cum Trid. tantum exigat dolorem simpliciter, qui sit *detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de caetero*: ergo sicut „in confessione peccatorum venialium dolor universalis solum pertinet ad „integritatem Sacramenti, etc. Plura V. apud Viva.

„Dices: 1. ille dolor requiritur ad valorem confessionis, qui requiritur „ad fructum; cum Conc. PP. etc. nullum discrimen faciant in hoc: sed etc. „2. Dolor, qui requiritur ad fructum, est *pars Sacramenti*, qua deficiente „non datur totum Sacramentum quoad substantiam. 3. Dolor requisitus „debet esse vitae veteris odium, juxta Trid. Sess. 14. c. 4. quo projiciuntur „omnes iniquitates. R. ad 1. N. Conc. et PP. loquuntur de via ordinaria, et „peccato cognito. Ad 2. Est Sacramentum materialiter integri, et formati gratia

„Sacramentali etc. C. Sacramenti ut sic, et formaliter integri N. Ad 3.
„Hoc requirit Sacrementum *fructuosum qua tale*.

„Q. 2. An Sacraenta vivorum per accidens causent primam gratiam?

„*Sit casus*. Sempronius elicit attritionem super peccata, sed per defectum in Confessario latentem absolvitur invalide, sique bona fide accedit ad s. Synaxim: *alias* putat se elicere contritionem, sed reipsa fuit „attritio, sic adit Sacrementum Matrimonii, aut recipit Extremam Unctio- „nem. Q. An Communio, Extr. Unctio etc. per accidens conferat attrito „justificationem?

R. Affirmative *cum S. Thoma de Confirm. Scoto, aliisque plurimis.*
„Ratio 1. Quidquid dici potest ad commendandam virtutem Sacramenti, et „bonitatem Christi instituentis, et non pugnat cum revelatis, quae Deus „per Ecclesiam nobis innotescere voluit, recte dicitur: sed haec virtus etc.
„2. *Sacraenta mortuorum* causant per accidens praeter finem primarium „suae institutionis secundam gratiam, ergo vicissim etc. 3. Eucharistia „dicitur passim a Scriptura et Patribus panis *vivificans*, sanguis *abluens* „peccata, abstergens sordes etc. in quo divitias amoris sui explicuit Chri- „stus; extrema unctio delens reliquias, et si in *peccatis sit, remittentur ei etc.* Ex altera parte praesumendum est, quod homo *bona fide* agens „citra suam culpam non sit defraudandus hoc favore etc.

„Dices 1. Illud operantur Sacraenta, *quod significant*: sed Sacra- „menta vivorum non significant primam gratiam, Eucharistia significat „alimentum, quod non datur mortuo. 2. Talis homo sumit *Sacramentaliter* „Sacramentum, hoc est sine culpa et fructu simul. 3. Non daretur hic „effectus *infallibiliter*, ergo non est Sacramentalis... R. ad 1. N. vel D. M. „hoc operantur *per se*, quod significant C. M. etc. et Ad 2. *Sacramento- liter tantum* sumere est sumere sine fructu et simul cum conscientia „peccati mortalis, ut Catechismus Romanus explicat Trid. *impuro ore et corde*. Ad 3. Datur *infallibiliter*, quia ex promissione divina accessoria „primariae promissioni.

„Coroll. Sic pariter defendunt passim quod pro *diversitate dispositio- nis* detur diversa etiam gratia *ex opere operato*, et simul ex opere operan- tis. V. Scholast.

96. III. Aliud est Sacrementum, aliud res, sive effectus Sacramenti; per Sacrementum tantum intelliguntur signa externa, materia scil. et forma, quae tantum significant, et non significantur; res tantum Sacramenti est gratia, quae significatur, et significat: Sacrementum autem simul, et res Sacramenti est Sacrementum susceptum cum gratia. Porro ad essentiam Sacramenti non pertinet, ut *actu* semper conferat gratiam, sed ut sit collati- vum gratiae, sicut essentia causae non est actu causare sive producere gratiam, sed esse productivum gratiae. Laym. L. 5. t. 1. c. 6. n. 1. vide dicta n. 3.

97. IV. *Gratia divina* proprie dicta est donum supernaturale absolute indebitum, gratis concessum a Deo creaturae rationali, pertinens aliquo modo ad vitam aeternam. Gratia ratione finis 1. dividitur in gratis datum, et gratum facientem. *Gratis data* est donum supernaturale indebitum non in propriam recipientis, sed in aliorum salutem per se et primario ordinatum. S. Paulus novem species hujus gratiae recenset 1. Cor. 12. *Gratum faciens* est donum supernaturale ad propriam recipientis salutem per se et primario ordinatum.

2. Gratia gratum faciens *ratione modi existendi* dividitur in externam et internam. *Externa* extrinsecus hominem afficit, uti praedicatio Evangelii, institutio Sacramentorum, Incarnatio, passio, exemplum Christi etc.

Interna in ipsa anima recipitur, ut gratia sanctificans, habitus infusi, illustratio Spiritus Sancti proponens intellectui vel verum supernaturale credendum, vel bonum supernaturale agendum; sic vocatur *gratia intellectus*; si autem sit immediata motio, inclinatio, excitatio voluntatis divinitus facta ad aliquid supernaturale, dicitur *gratia voluntatis*. Interna subdividitur in actualem et habitualem: *Actualis* est, quae per modum actus seu motionis transeuntis conceditur.

3. Gratia actualis *ratione diversi respectus ad liberum consensum* dividitur *primo* in excitantem, et adjuvantem. *Excitans* gratia, sive *operans*, et *praeveniens* consistit tum in illustratione intellectus, tum in motione voluntatis, quos actus vitales indeliberatos Deus in nobis physice quidem, non tamen moraliter et libere agentibus, ideoque sine nobis excitat, ut bene velimus. *Adjuvans, cooperans*, et concomitans consistit in auxilio supernaturali, quo Deus nobiscum libere agentibus ad omnes et singulos actus supernaturales liberos concurrit. *Secundo* dividitur in gratiam sufficientem, et efficacem. *Efficax* est, quae dat posse simul et operari, suumque effectum certo et infallibiliter assequitur. *Sufficiens* pure talis, et ut efficaci opposita, est illa, quae dat quidem posse operari, sed non ipsum operari, ex defectu voluntatis illam habentis, non autem ex defectu ipsius gratiae. De his plura vide in Tract. de Gratia apud TT. Scholasticos. Nobis sufficiat sequentia breviter adnotare; primo, quod ad omnes actus supernaturales, et vitae aeternae vel de congruo, vel de condigno meritorios, etiam ad initium fidei, et pium credulitatis affectum requiratur auxilium gratiae interioris et supernaturalis, ut constat ex C. Chartag. anno 418. contra Pelagianos, item ex C. Araus. II. anno 529 contra Massilienses congregatis, item ex Trid. sess. 6. can. 1. 2. et 3. *Non enim sumus sufficietes aliquid cogitare ex nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* 2. Cor. 3; et: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*, ait Christus Joan. 6. v. 44. Secundo, certum est dari a Deo hominibus gratiam necessariam ad salutem, vide Trid. sess. 6. can. 17. et propos. 5. ab Alex. VIII. damnatam. Tertio, admittimus, dari in statu naturae lapsae gratiam internam pure sufficientem, adeoque merito damnatam esse illam Jansenii propositionem: *Interiori gratiae in statu naturae lapsae nunquam resistitur*. Item merito damnatam esse ab Alex. VIII. propositionem in ordine sextam. Gratia enim sufficiens satis manifeste insinuat- tur a S. Scriptura, sic Isaiae 53. increpatum vinea, quod non ferret uvas; Matth. 11. Corozaitae, quod non agerent poenitentiam; Act. 7. v. 51. Iudei, quod resisterent Spiritui Sancto: ubi innuitur tum sufficientia ad bene agendum, tum resistentia aut neglectus oblati sufficientis auxiliis: frustra enim reprehendit caecus, quod instituta bene agendi non legat. Manet etiam gratia sufficiens verum beneficium, quatenus praebet sufficientiam ad bene operandum, carentia autem bonae operationis unice ponitur a libertate operantis. *Gratia habitualis* est, quae confertur per modum habitus, sive qualitatis permanentis: haec subdividitur in virtutes infusas, dona Spiritus Sancti, et gratiam sanctificantem, vel justificantem. *Virtus infusa est*, quae naturae viribus acquiri nequit, sed a solo Deo infunditur, estque vel theologica, vel moralis. *Donum Spiritus S.* vocatur habitus supernaturalis, quo quis proxime disponitur, ut a S. Spiritu ad actiones quasdam praestantissimas eliciendas moveatur: septem numerantur hujusmodi, quorum tria, scil. donum *sapientiae, intellectus, et scientiae* ad facul- tam intelligendi, quatuor *reliqua*, scil. donum *consilii, pietatis, et fortitudinis, et timoris* ad voluntatem pertinent. *Gratia sanctificans* est habitus supernaturalis infusus animae, quo homo formaliter justus, Deo gratus,